<sup>‡</sup> De peſi-  
bus, aut pe-  
ſuentibus  
matu.

*homínium, mentibusque; & proprieata quoque vittis, aut riedelis animalium, & corporum.* Sed imprimis illustris ille locus est Mart. am Capelli lib. ix; ubi sic Musican loquentem inducit: *Quid & affectionibus corporis sonne affidua meditatione succurrit? Felicem curabunt, & subteraque veteres cantione. Asclepiades item tuba suaditissimis medebatur. Ischnodus ergo nesciat expelle antica (ἀρχή), tive tibiali suavitatem. Xenocorus organico modulis lymphaticos liberabat. Thaletem Cicerem citare suavitate corporum est morbos, ac pestilentiam, figurat. Hierophatus agerum cum rhythmorum collatione penitit. Huiusmodia Galeno\* etiam, & medicorum aliis, prodiit: quos longum sit apponere. Cui us id vocat, *lectio*,<sup>lectio</sup> dolentis & dec. intare: quod a fistulae quodam fistula, Philitonus frater prodidit; ut idem ait. Vide & Gyralium dialogo i. Histor. Poetarum. I illud postremo addamus, errasse Agellum; quando, ut supra vidimus, ait, Theophratto feriprum, *clavis numeratur, si modulatio* <sup>171</sup> *tibiae tibi non placet.* Nam, quod a Mureco etiam in Varis Leet. \* obser- ferivatum fuit, & ex Theophrasti verbis adductis ab Atheneo videre eff. fanabantur <sup>172</sup> *legatis & quibus.* At modi Phrygi non lenes fecere, sed graves, ac vehementes. Vnde eorum usus erat in furiis matris Phryg. ad fatorem conitandum. Ioque spectat hoc Catulli carmi de Berecynthia:*

*Tibicen ult canit Phryx curvo gare calamo.*

Ac metuit Murecas, ne in altero quoque ab eodem Agello fit aleratum: quando nempe ait, mederi Murecan a viperâ mortis. Existimat enim, hoc non de viperâ, sed phalangio, scorpioni, aranei genere, a Tarento urbe, que nunc Taranto, *tarantola* vocato. Ab hoc morti infecto tibicinum cantu, quasi è gravi somno, excitantur, atque inde, parum compotes mentis, subtiliunt, ac tripluant, donec laetari: furore difficiant, ac concidant tandem. Paullo tamen altera hanc rem memorant alii. Sed si tarantulam intellexit Theophractus, non ita multum hoc argumentum facit ad questionem illam, utrum cantus ad tibiam faciat morbos. Nam tibia quidem ab illo araneari genere mortis animum ad tripudiandum accedit: sed vehementis, ac dantia saltatio, praeflat, ut venenum à corde propellantur, atque una cum furore expellatur foras. Hec igitur Musicos vis non tam ad corpus pertinet, quam animum, de quo nunc dicere aggredior.

14. §. *EIAM Musice magnam obtinet zim in animos humanae.*

*Quod & poetarum fabule testatum factum.*

Ut cum Amphion Musicus, Iovis ex Antiope filius, dictus est fixa,

## D E M V S I C E.

44

hoc est, saxeos, durosque Thebanos, qui à finitimus Phlegræis vehementer oppugnabantur, ita permulsiſſe cithara, ut urbem turribus, & mœnibus munirent, ac fossa cingerent. Horatius lib. III, od. XI:

*Movit Amphion lapides canendo.*

Et epistolâ ad Pisones:

*Dicitus ē Amphion, Thebanæ conditor arcis,  
Saxa movere sono testudinis.*

15. §. Sed nihil opus ad fabulas recurrere, quando tam multa se offerunt in vita humana, que doceant, quantum Musice profit ad eam honestè traducendam: ut primum co, quod affuet faciat ad iis gaudendum, quibus gaudere est honestum.

Hoc nomine Musicen laudat Aristoteles VIII Polit. Quid autem melius gaudio innoxio; imò à noxiis voluptatibus avocanti? Quemadmodum igitur infantibus, ne frangant vase, ex Archite Tarentini sententia, datur *πλατυτής*, sive *crepitaculum*, quo se oblectent: ita, *πλατυτής* loco, paullò proiectioribus cantum, ne malè agant, concedemus. Nam, ut Aristoteles inquit, ī *δύναται τὸ νέον ἐν καζέν*. *Quod juvenile est, nequit requiescere.*

16. §. Ac majus illud, quod Musice etiam, tum animum segnem excitat ad agendum; tum affectibus effusantem sedat, & animis turbidis purgat.

Docet id Plato libris de Rep. & in quarto de Legibus. Vnde Cicero in secundo de Legibus: *Affemtor Platoni, nihil tam facile in animos tenebos, arque molles, influere, quam varios canendi sonos: quorum, dici vix potest, quanta sit vis in utramque partem: namque ē incitat languentes, & languescit excitatos; & tum remittit animos, tum contrahit.* Ante etiam Platonem, hanc Pythagoræ fuisse sententiam, auctor est Strabo lib. x. Atque ex eo mos ille Pythagoræ, & sectatorum ejus, fuit, ut lyrae canto animum tum ad laborem accenderent, tum ad tranquillitatem traducerent: ut testantur Plutarchus lib. de Ifide & Osiride, Malchus, sive Porphyrius in vita Pythagore, Iamblichus in ejusdem vita cap. xxv, & xxxii: atque, ē Latinis, Cicero in procœmio lib. iv Tusc. Quest. Seneca lib. II de Ira cap. ix, & Quintilianus lib. ix cap. iv. Hujus verba sunt: *Pythagoreis certe moris fuit, & cum exigitassent, animos ad lyram excitare, quo essent ad agendum crederores: & cum somnum peterent, ad eandem*

dem prius lenire mentes, ut, si quid fuisset turbidiorum cogitationum, compo-  
nent. Idem lib. I. cap. x: Pythagoram, accepimus, concitatos ad rim pu-  
dicæ domui afferendā juvenes, jussi mutare in Spondeum modos tibicinii, com-  
posuisse. Quod ipsum etiam commemorat Boethius, Musices lib. I. c. I,  
Ammonius in Porphyrii Isagogen, & interpres Græcus Hermogenis in  
librum *τεων ιδεων*. Ac Ammonius quidem, inde comprobat\*, Musices  
reipu[n]ctu[m] της φυζης μάχης, διεγείν δε αὐτῶν εἰς ἀρεταῖς: animi affectiones  
sophie, dirigereque ad virtutes. Hermogenes, quem dixi, interpres, tunc alia  
ibidem addit: tum ut Empedocles Agrigentinus eithare cantu adoles-  
centem cohibuerit à patricidio. Adhuc ut Lacedæmonii tibiae cantu  
ad arma concesserint. Notum etiam, ut idem, cum seditione labora-  
rent, jussi sint cantorem Ieshtium arcessere: cuimque Terpandrum in  
οὐρανοῖς tamen audirent, discordia omisla, in gratiam redierint.  
Vide Plutarchum lib. de Musica, & Suidam in Proverbio, Μέττα Αἰσθητή  
ώδιον. \* Achillem eithare cantu mitigatum, apud Homerum videntur.  
Nempe, ut Athenaeus in xiv ait, hanc solam illi, ad sedandum animum  
ira antea inflammatum, Homerus reliquit ex spolis Eetionis; qui, The-  
batum Ciliciæ rex, Andromaches, Hectori nuptæ, parens fuit. Etiam  
Getatum legati, si pacis, vel induciatur ergo, mitterentur, ubi pacato elet  
opus animo, eitharam pullantes adveniebant: ut idem ait ex Theopom-  
pi historiarum lib. xlv. I. Adhuc Clitus Pythagoricus, ut ibidem Athe-  
naeus memorat, homo asper, & iracundus, si quando ex scandulæ letyra af-  
sumta, cancre solebat, ac caustam rigitus, respondit. Νερού ποσός μηδέποτε  
quod etiam refert Alianus Variæ Histor. lib. xiv. cap. xxviii; credo  
ex Chamœleonte Pontico. Nam hunc ejus rei auctorem laudat Athe-  
naeus lib. xv. Quin hinc Musices colligit, τι καὶ τι παραδίδουν, τις δια-  
εῖδε, τι τις παντες διατέξει, κατατάξια. Finiores compondere, & iugos,  
mentisque parum compotes, lenire ac demulcere. Cantica, quibus animi a  
motibus purgarentur, Aristoteli in viii Polit. dicuntur μέτρα καὶ τραγῳδίαι.  
Hujusmodi autem κατέχεται præcipue faciunt sacra cantica: ubi & Ioni  
dulcedo, & verborum significatio, animum demulcet. Non pollutus  
hujus rei illustrius habere exemplum, quam quod etiam demonem fugat:  
ut constat ex historia Saulis, & Davidis, de qua lib. I. Samuel. cap.  
xvi. 23. Caustam ejus efficacie variis inquirunt. De hoc ab aliis  
jam ante diximus. Deque eodem vide Ioannem Sacrum berenictum lib. t  
Policratici cap. vi., Lilium Gyraldum dialogo Hist. Poet. & Fran-  
ciscum Vallesium sacre philosophia cap. xxviii.